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Streszczenie. Odłogowanie i zmiany w uŜytkowaniu gruntów rolnych na ogół związane są  
z brakiem opłacalności produkcji rolniczej, urbanizacją obszarów wiejskich lub z utratą war-
tości produkcyjnej gleby. Program odłogowania części gruntów uprawnych (Set-Aside Land 
Option), wprowadzony w krajach Unii Europejskiej pod koniec lat 80. w ramach Wspólnej 
Polityki Rolnej (Common Agricultural Policy – CAP), wynikał z nadwyŜek produkcji rolni-
czej. Jego głównym celem było wyrównanie cen na światowym rynku Ŝywności. W Polsce 
odłogowanie gruntów związane jest głównie ze spadkiem opłacalności produkcji. Pod ko-
niec lat 90. powierzchnia gruntów rolnych wyłączonych z produkcji wynosiła ponad 2 mln 
ha. W pracy przedstawiono główne zagadnienia badawcze dotyczące tej problematyki. Wy-
niki badań przeprowadzonych w ostatnich latach na terenie Europy Zachodniej i Stanów 
Zjednoczonych potwierdzają pozytywne oddziaływanie odłogowania pól uprawnych na śro-
dowisko glebowe, wody powierzchniowe, bogactwo gatunkowe roślin i zwierząt oraz proce-
sy fizyko-chemiczne zachodzące w obrębie agroekosystemów.   

Słowa kluczowe: odłogowanie gruntów, porzucanie gruntów rolniczych, rolnictwo,  
polityka rolna, Unia Europejska, agroekosystemy, bioróŜnorodność  

WSTĘP 

Pod koniec lat osiemdziesiątych w ramach Wspólnej Polityki Rolnej (Common 
Agricultural Policy – CAP) w krajach Unii Europejskiej wprowadzono program odło- 
gowania części gruntów uprawnych (Set-Aside Land Option – SLO)1. Główną przyczy-
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1 w języku angielskim terminem oznaczającym proces planowego odłogowania gruntów rolnych 

jest set-aside; planowo odłogowane pola uprawne określane są mianem set-aside fields; terminy 
fallow (odłóg) i abandoned crop fields (porzucone pole uprawne) mają bardziej ogólne znaczenie  
i określają grunty, na których zaniechano prowadzenia działalności rolniczej (przyp. autorów) 
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ną nowej polityki rolnej UE były nadwyŜki w produkcji rolnej, a jej zasadniczym celem 
– wyrównanie cen na światowym rynku Ŝywności [Sotherton 1998, Firbank i in. 2003]. 
Proces odłogowania gruntów i związane z nim zmiany zachodzące w obrębie agro-
ekosytemów stały się swoistym „poligonem badawczym” dla szerokiej rzeszy naukow-
ców. Od początku lat dziewięćdziesiątych w czasopismach naukowych poświęconych 
naukom rolniczym i biologicznym pojawiło się szereg publikacji dotyczących wpływu 
procesu odłogowania gruntów na agroekosystemy, m.in. na poprawę warunków glebo-
wych oraz zwiększenie róŜnorodności biologicznej na obszarach intensywnego rolnic-
twa [Sotherton 1998, Firbank i in. 2003]. NaleŜy takŜe podkreślić, iŜ programy odłogo-
wania gruntów przyczyniają się do znacznego ograniczenia emisji zanieczyszczeń ob-
szarowych pochodzących z terenów rolniczych (głównie związków azotu i fosforu)  
[Rekolainen i in. 1999, Kersebaum i in. 2003]. 

W latach 1993-1994 w ramach programu Set-Aside Land Option w krajach Unii Eu-
ropejskiej odłogowanych było 6,4 mln ha gruntów [Sotherton 1998]. W latach 1995/96 
na terenie Wielkiej Brytanii odłogowano 500 tysięcy hektarów, co stanowiło 11% całe-
go areału upraw polowych [Firbank 1998]. Scenariusze zmian sposobu uŜytkowania 
gruntów rolniczych w Europie zakładają dalszy wzrost powierzchni gruntów wyłącza-
nych z produkcji rolniczej, co jest ściśle związane z koniunkturą na światowym rynku 
Ŝywności [Bouma i in. 1998]. 

W Polsce odłogowanie gruntów związane jest przede wszystkim ze spadkiem opła-
calności produkcji rolniczej oraz ze zmianami w strukturze zatrudnienia w rolnictwie 
[Kutyna 1994, Rola i Rola 1999]. Dodatkowymi czynnikami są: zniesienie dotacji do 
środków produkcji, liberalizacja handlu z zagranicą i tym samym wzrost importu Ŝyw-
ności oraz brak opłacalnych kredytów [Marks i Nowicki 2002a]. Szacuje się, Ŝe pod 
koniec lat dziewięćdziesiątych powierzchnia porzuconych gruntów rolnych wynosiła 
ponad 2 miliony hektarów [Rola i Rola 1999, Marks i Nowicki 2002a].  

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie głównych obszarów badawczych i związa-
nych z nimi zagadnień dotyczących odłogowania gruntów. Ze względu na szeroką pro-
blematykę przedmiotu w pracy skupiono się głównie na aspektach przyrodniczych, pomi-
nięto zaś szczegółowe charakterystyki technologii i zasad gospodarowania odłogowanych 
pól uprawnych. Równocześnie naleŜy podkreślić, iŜ ze względu na skalę zjawiska odło-
gowania gruntów na terenie Polski, a takŜe perspektywiczne funkcjonowanie polskiego 
rolnictwa w systemie Unii Europejskiej wyniki badań prowadzonych poza granicami 
Polski wymagają przybliŜenia i omówienia na łamach polskiej literatury rolniczej.  

Dotychczasowe ujęcie rolnictwa jedynie w wymiarze produkcyjnym powodowało, 
Ŝe polscy specjaliści z zakresu uprawy roli uwaŜali, iŜ w glebie odłogów zachodzą nie-
korzystne procesy w postaci degradacji próchnicy, wymywania azotu, erozji, koncen-
tracji diaspor chwastów, chorób i szkodników [Słowińska-Jurkiewicz i in. 1999]. Tym-
czasem w świetle najnowszych wyników badań odłogowanie gruntów stanowi główny 
sposób przywrócenia agroekosystemom naturalnych zdolności regeneracji i samo-
oczyszczania się środowiska, umoŜliwiających funkcjonowanie tzw. samopodtrzymują-
cej się biosfery [Altieri 1999, Stoate i in. 2001]. Ekonomiczna rekompensata wprowa-
dzania i utrzymania zasad rolnictwa zrównowaŜonego (ang. sustainable agriculture) 
stała się obecnie waŜnym elementem proekologicznej polityki rolnej prowadzonej  
w krajach Unii Europejskiej [Marsh 1997].  

Dotychczasowe badania odłogowanych gruntów rolnych prowadzone na terenie Pol-
ski obejmowały głównie aspekty fitosocjologiczne i właściwości gleb [Malicki i Pod-
stawka-Chmielewska 1998, Ziemińska-Smyk 2000]. 
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Rozpoznanie zjawiska odłogowania gruntów – oprócz znaczenia typowo po-
znawczego – posiada waŜne atrybuty praktyczne. Mimo Ŝe zmiany w uŜytkowaniu 
gruntów rolnych w przypadku okresowego ich odłogowania są odwracalne, nie mają
charakteru deterministycznego i dodatkowo zachodzą w sposób dynamiczny, odłogi są
waŜnym elementem agroekosystemów znacznie wzbogacających lokalne zasoby przy-
rodnicze (rys. 1). 

Rys. 1.  Główne przyczyny i ekologiczne skutki odłogowania gruntów  
Fig. 1.  Main causes and ecological effects of set-aside 

Ogólne zasady odłogowania gruntów w ramach programów Set-Aside Land Option

Głównym załoŜeniem programów odłogowania było utrzymanie okrywy roślinnej 
(powstałej w sposób naturalny lub z wysianych mieszanek) przez okres zimy, a następ-
nie jej likwidacja (przez wycięcie lub przy uŜyciu herbicydów) latem następnego roku 
(tabela 1). Instrukcje dotyczące odłogowania dokładnie określały poszczególne etapy  
i okresy zabiegów agrotechnicznych, dobór gatunków oraz środków ochrony roślin 
[MAFF 1997, Firbank i in. 2003]. W 1992 roku w Anglii obowiązywało tzw. odłogo-
wanie rotacyjne, które w 1993 roku zastąpione zostało przez odłogowanie nierotacyjne 
[Corbet 1995]. Jedną z przyczyn wprowadzenia zmian w systemie odłogowania było 
zbyt wczesne prowadzenie zabiegów (początek maja), co powodowało niszczenie lęgów 
ptaków gnieŜdŜących się w odłogowanych polach [Firbank i in. 2003].   
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Tabela 1. Rodzaje odłogowania gruntów w Anglii w latach 1992-1997 (według Firbanka i in. [2003]) 
Table 1.  Types of set-aside in England in 1992-1997 (according to Firbank et al. [2003]) 

Rodzaj odłogowania 
Types of set-aside 

Główne zabiegi agrotechniczne i ich terminy 
Major agrotechnical practices and dates 

Indywidualne (dowolne) 
Individual (any) 

Pokrycie roślinnością przez okres zimy, co najmniej do 1 maja. Spontaniczna 
regeneracja roślinności lub wysianie mieszanek. Zabiegi agrotechniczne i przy-
cięcie roślinności po 1 maja – Plant cover over winter, at least by May 1. 
Spontaneous plant regeneration or sowing mixtures. Agrotechnical practices 
and plant clipping after May 1 

Rotacyjne 
Rotational 

Zastosowanie szybko degradujących się herbicydów (od drugiej połowy 
kwietnia). Zabiegi agrotechniczne i przycięcie roślinności po 1 maja, pozosta-
wienie resztek na polach do 31 sierpnia – Application of fast-degrading herbi-
cides (starting mid April). Agrotechnical practices and plant clipping after May 
1, leaving residue in the field by August 31    

Nierotacyjne 
Non-rotational 

Wycięcie roślinności co najmniej raz w ciągu roku w okresie pomiędzy 15 czer-
wca a 15 sierpnia, pozostawienie 2-metrowego pasa roślinności wzdłuŜ Ŝywopło-
tu lub zadrzewienia. Ograniczenie nawoŜenia. Wypas dozwolony pomiędzy 1 
września a 14 stycznia – Cutting down the plants at least once a year from June 
15 to August 15, leaving a 2-meter plant strip along the hedge or afforestation. 
Limiting fertilisation. Grazing allowed between September 1 and January 14     

Obowiązkowe,  
gwarantowane, spontaniczne
Obligatory, guaranteed,  
voluntary 

Do 10% powierzchni zagospodarowanych odłogów moŜe być pozostawiona 
bez likwidacji rośliności na dłuŜej niŜ 1 rok. Wykonywanie zabiegów agro-
techniczych po 1 czerwca. Zakaz usuwania roślinności tuŜ po opryskach – 
Up to 10% of the area of managed set-aside can be taken out of production 
without giving up plants for more than a year. Carrying out agricultural 
practices after June 1. Ban on removing plants straight after spraying   

PRZYCZYNY ODŁOGOWANIA (PORZUCANIA) GRUNTÓW ROLNYCH 

Urbanizacja obszarów wiejskich 

Przyczyną zmian w sposobie uŜytkowania przestrzeni rolniczej w wielu rejonach 
świata jest postępujący proces urbanizacji i związana z nim powolna transformacja obsza-
rów wiejskich zlokalizowanych na obrzeŜach miast i wsi [Bouma i in. 1998, Wear i Bol-
stad 1998]. Procesy te uwarunkowane są zarówno rozwojem stref podmiejskich wokół 
duŜych miast, jak i zabudową wokół wsi [Warczewska 2003]. Przeznaczanie gruntu rol-
nego pod zabudowę odbywa się na ogół z kilkuletnim okresem wyłączenia go spod upra-
wy. Procesy takie obserwujemy współcześnie w wielu rejonach Polski, m.in. w gminach 
połoŜonych wokół Wrocławia [Orłowski 2003, Warczewska 2003]. Równocześnie naleŜy 
pamiętać, Ŝe zmiany te na ogół mają charakter nieodwracalny, prowadzą często do zaniku 
dotychczasowych granic i wprowadzenia chaotycznej zabudowy wokół wsi. Pewnym 
ograniczeniem postępującego procesu lawinowej urbanizacji obszarów wiejskich moŜe 
być rygorystyczne egzekwowanie przepisów z zakresu zagospodarowania przestrzennego, 
określonych w ustawie i lokalnych planach zagospodarowania przestrzennego. 

Uwarunkowania społeczno-ekonomiczne 

Nieopłacalność produkcji 

Wyłączanie gruntów z produkcji w związku ze spadkiem opłacalności produkcji 
rolniczej zachodzi obecnie w wielu rolniczych regionach świata, m.in. w południowej 
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Francji [Baudry i Tatoni 1993], Hiszpanii [Molinillo i in. 1997] oraz Japonii [Fukuma-
chi i in. 2001]. Procesy te na ogół wynikają z braku opłacalności produkcji, prowadzo-
nej w tradycyjny, mało wydajny sposób, na niewielkich działkach rolnych. Obszary, na 
których od stuleci funkcjonują tradycyjne formy gospodarki rolnej (rejon śródziemno-
morski, Japonia) cechuje duŜe zróŜnicowanie morfologiczne, co jednocześnie uniemoŜ-
liwia wprowadzanie rolnictwa towarowego. RównieŜ w Polsce większość odłogowanych 
gruntów rolnych to niewielkie gospodarstwa rolników indywidualnych, np. w 2001 roku 
na 55 km2 powierzchni zlokalizowanej w obrębie gminy Święta Katarzyna (woj. dolno-
śląskie) znajdowały się 94 odłogi, o łącznej powierzchni około 400 ha, a średnia wiel-
kość odłogu wynosiła 2,02 ha [Orłowski 2003]. W południowo-zachodnich Czechach 
rejonem o wysokim odsetku odłogowanych gruntów (powyŜej 50%) jest Szumawa 
[Cudlinowa i in. 1999]. 

Równie istotną przyczyną odłogowania gruntów jest zanik hodowli bydła i owiec, 
prowadzący do zaprzestania rolniczego uŜytkowania łąk i pastwisk, a w konsekwencji do 
zuboŜenia i powolnej degradacji zbiorowisk łąkowych. Problemy związane z zaprzesta-
niem uŜytkowania rolniczego łąk dotyczą dzisiaj wielu obszarów Europy, w tym równieŜ
Polski [Kucharski 2000, Watkinson i Ormerod 2001]. Przykładem moŜe być rejon Sude-
tów, gdzie w ostatnich kilkunastu latach populacja bydła i owiec zmniejszyła się o około 
80%, w wyniku czego większość tamtejszych pastwisk i łąk uległa degradacji. Jednym ze 
sposobów przywrócenia wysokich walorów przyrodniczych obszarom łąkowym moŜe być
wprowadzenie dotowanej hodowli bydła mięsnego [Litwińczuk 2000].  

Przekształcenia ustrojowe 

Upadek gospodarki centralnej, który nastąpił po 1989 roku w Europie Środkowej  
i Wschodniej, spowodował likwidację wielu gospodarstw państwowych. W Polsce duŜe 
obszary gruntów wyłączonych z produkcji rolniczej, będących niegdyś własnością sek-
tora państwowego, znajdują się na Pomorzu Zachodnim [Rola 1995].  

Zdaniem niektórych autorów [np. Sotherton 1998, Donald i in. 2002] odłogowanie 
duŜych areałów gruntów rolnych w Europie Środkowej moŜe wpływać niekorzystnie na 
róŜnorodność biologiczną cennych przyrodniczo obszarów, zwłaszcza w rejonach, gdzie 
od stuleci prowadzono ekstensywne formy gospodarowania (np. w dolinach rzek – 
Biebrzy, Narwi, w rejonach górskich i podgórskich).

Utrata wartości produkcyjnych gleby 

Dotyczy zjawisk o charakterze klęsk Ŝywiołowych, silnych antropogenicznych prze-
kształceń środowiska, a takŜe oddziaływania przemysłu oraz skaŜeń, które mogą  ograni-
czyć prowadzenie działalności rolniczej na skutek obniŜenia jakości gleb. Przykładem 
moŜe być obszar gminy Święta Katarzyna (woj. dolnośląskie), gdzie podczas powodzi  
w 1997 w wyniku naniesienia znacznych ilości materiału erozyjnego stwierdzono utratę
wartości produkcyjnych gleb na terenie obrębów objętych powodzią [Orłowski 2003].  

Okresowe wyłączanie gruntów z produkcji rolniczej na obszarach ekologicznie zde-
gradowanych moŜe być sposobem przywrócenia im zdolności samoregulacji. W zagłę-
biu węgla brunatnego na terenie Brandenburgii, gdzie ze względu na niesprzyjające 
oddziaływanie górnictwa grunty rolnicze są często porzucane, stwierdzono, iŜ okresowe 
odłogowanie gruntów (w przeciwieństwie do odłogowania długofalowego) wpływało 
korzystnie na obieg wody, przyczyniając się tym samym do ograniczenia jej deficytu 
[Wechsung i in. 2000].  
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WPŁYW ODŁOGOWANIA GRUNTÓW NA ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

Warunki glebowe 

Wyniki ostatnio przeprowadzonych badań potwierdzają wielostronne oddziaływanie 
odłogowania pól uprawnych (zarówno na porzuconych gruntach ornych, jak i na gruntach 
odłogowanych w ramach programów set-aside) na środowisko glebowe, wody po-
wierzchniowe oraz procesy fizykochemiczne zachodzące w środowisku (rys. 1), a m.in.: 

– ograniczenie erozji gleb [Van Rompaey i in. 2001], 
– poprawę własności troficznych gleby [Malicki i Podstawka-Chmielewska 1998], 
– wzrost aktywności biologicznej i ilości związków organicznych w glebie [Martyn  

i in. 1998, Maly i in. 2000], 
– poprawę wodno-powietrznych właściwości gleby [Słowińska-Jurkiewicz i in. 

1999], 
– ograniczenie wymywania pierwiastków (azotu i fosforu) odpowiedzialnych za eutro-

fizację wód [Czarnecki i in. 1994, Webster i Goulding 1995, Rekolainen i in. 1999].  

Badania przeprowadzone w dorzeczu Łaby wykazały, Ŝe 8-10-procentowy wzrost 
powierzchni odłogów w niewielkiej zlewni rolniczej (2500 ha) spowodował około 5% 
zwiększenie poziomu azotu w wodach powierzchniowych [Meissner i in. 1999], wyni-
kające prawdopodobnie ze wzmoŜonego wymywania tego pierwiastka z gleby w po-
czątkowym okresie odłogowania.  

Niejednoznaczne wyniki badań nad obiegiem azotu pochodzącego z odłogowanych 
pól uprawnych, na który wpływa wiele czynników związanych z samą strukturą gleby, 
typem okrywy roślinnej, wcześniejszymi zabiegami agrotechnicznymi oraz rodzajem 
uprawy [Ruser i in. 2001], świadczą o złoŜonej istocie tego zagadnienia.

Roślinność

W badaniach prowadzonych nad zbiorowiskami roślinnymi występującymi na odło-
gowanych polach uprawnych wykazano silną ujemną korelację między liczbą gatunków 
a długością okresu odłogowania [Corbet 1995]. NajwyŜszą liczbę gatunków stwierdzo-
no w pierwszych trzech latach odłogowania, kiedy utrzymywało się wiele jednorocz-
nych gatunków chwastów, charakterystycznych dla wcześniejszych upraw polowych 
[Ziemińska-Smyk 2000]. Początkowo roślinność rozwijała się głównie z banku nasion 
oraz fragmentów roślin zdolnych do wegetatywnego rozmnaŜania zawartych w glebie 
[Corbet 1995]. W kolejnych latach odłogowania wzrósł udział bylin i roślin wielolet-
nich, które – jak w przypadku wrotycza pospolitego Tanacetum vulgare (gatunek wielo-
letni) – mogą zdominować siedliska o wysokim stopniu degradacji [Orłowski 2003]. 
Jednak kierunki zmian sukcesyjnych flory odłogów zaleŜą od wielu czynników, m.in. 
połoŜenia geograficznego, zawartości substancji odŜywczych w glebie, obecności dia-
spor chwastów w materiale glebowym wcześniejszych zabiegów agrotechnicznych, 
długości okresu odłogowania, tempa i zdolności kolonizacji przez poszczególne gatunki 
oraz wpływu roślinoŜerców [Corbet 1995]. Przykładowo w Szwecji w początkowym 
okresie wyłączenia gruntów z produkcji rolniczej stwierdzono wysoki udział (do 50%) 
obcych gatunków roślin. Spadek udziału obcych florystycznie elementów zaobserwo-
wano dopiero po 20 latach od zaprzestania działalności rolniczej [Meiners i in. 2002].   

Niektóre gatunki roślin licznie występujących na odłogowanych polach uprawnych 
charakteryzują się wysoką zawartością substancji uczulających. Silne właściwości aler-
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giczne posiada wrotycz [Mark i in. 1999]. Przyczyną znacznego wzrostu liczebności 
tego gatunku w wielu rejonach świata moŜe być wzrost dwutlenku węgla w atmosferze 
ziemi [Awmack i in. 1997]. 

Ze względu na trwałość składu florystycznego, obecność wieloletnich zbiorowisk 
roślinnych, np. naleŜących do klasy Artemisietea vulgaris (głównie wrotycza Tanace-
tum vulgare, bylicy pospolitej Artemisia vulgaris i nawłoci Solidago spp.), wpływa 
hamująco na procesy sukcesji roślinności [Meiners i in. 2002]. 

Fauna 

Występowanie wielu gatunków zwierząt, głównie owadów, jest ściśle uzaleŜniona 
od obecności Ŝywicielskich gatunków roślin. Udział poszczególnych grup troficznych 
owadów w odłogowanych polach uprawnych jest odzwierciedleniem zmian sukcesyj-
nych roślinności [Corbet 1995]. Początkowo liczba gatunków owadów jest niewielka – 
dominują głównie owady zapylające i fitofagi, w tym takŜe gatunki uznawane za 
szkodniki upraw polowych. W kolejnych latach wzrasta udział owadów drapieŜnych 
(głównie biegaczowatych) i pasoŜytniczych. Odłogowane pola uprawne stanowią takŜe 
miejsca zimowania dla licznych grup owadów, głównie dla duŜych i słabo latających 
biegaczowatych, uznawanych za gatunki poŜyteczne w uprawach polowych. DuŜe 
zróŜnicowanie florystyczne odłogowanych pól uprawnych sprzyja występowaniu wielu 
gatunków Ŝądłówek, w tym kilku poŜytecznych, objętych ochroną gatunków trzmieli 
Bombus spp., motyli dziennych, w tym taksonów rzadkich i zagroŜonych [Corbet 1995].  

Według Banaszaka [1992] nieuŜytkowane rolniczo elementy krajobrazu powinny 
pokrywać około 25% powierzchni krajobrazu rolniczego, co zapewniłoby optymalne 
warunki do bytowania i właściwego zapylania upraw przez pszczołowate. Odłogowane 
pola uprawne mogą stanowić alternatywne miejsca bytowania dla wielu poŜytecznych 
grup owadów, w tym trzmieli [Corbet 1995]. 

Na obszarach intensywnego rolnictwa odłogowane pola uprawne stanowią takŜe waŜne 
ostoje dla wielu gatunków ptaków. DuŜe zróŜnicowanie gatunkowe i wielokrotnie wyŜsze 
zagęszczenie ptaków stwierdzono zarówno w przypadku pól odłogowanych w ramach 
programów set-aside na terenie Europy Zachodniej, jak i porzuconych pól uprawnych  
w Europie Środkowej niŜ na polach uprawnych [Dombrowski i Goławski 2002, Firbank 
2003, Orłowski, w druku]. Przykładem gatunku, który w wielu krajach Europy Zachodniej 
wpisany został na listę zagroŜonych, a stosunkowo licznie zamieszkuje porzucone pola 
uprawne na terenie Dolnego Śląska, jest pokląskwa Saxicola rubetra [Orłowski 2004].  

PODSUMOWANIE  

W świetle przedstawionej problematyki odłogowania gruntów rolnych naleŜy pod-
kreślić znaczącą rolę biocenotyczną, jak i funkcjonalną odłogów jako specyficznych 
stabilizatorów procesów ekologicznych w obrębie agroekosystemów. Ze względu na 
ochronę bioróŜnorodności wydaje się korzystne zachowanie części niezagospodarowa-
nych odłogów w formie obecnej. Mimo iŜ odłogi nie przynoszą korzyści finansowych 
właścicielom gruntów, umoŜliwiają jednak ponowne wprowadzenie upraw na gruntach 
okresowo wyłączonych z produkcji. RównieŜ inni autorzy [Marks i Nowicki 2002b] 
zalecają wykorzystanie odłogów jako uŜytków ekologicznych, zapór biologicznych  
i korytarzy ekologicznych.  
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Na podstawie przytoczonych wyników badań prowadzonych w Europie Zachodniej  
i Stanach Zjednoczonych moŜna stwierdzić odczuwalny brak rozwiązań prawnych  
z zakresu odłogowania gruntów w polskim ustawodawstwie. Sytuacja ta powoduje 
błędną interpretację obowiązujących przepisów zawartych w Ustawie o ochronie grun-
tów rolnych i leśnych. Przykładem niewłaściwie pojętej ochrony gruntów jest nacisk 
władz lokalnych na właścicieli gruntów do utrzymywania pól w tzw. czarnym ugorze.   

W związku z przystąpieniem Polski do struktur Unii Europejskiej wzorce i kierunki 
gospodarowania stosowane w krajach Unii (w tym procedury set-aside) wymagają
pilnych badań i adaptacji do warunków polskich. Wymaga to podjęcia badań dotyczą-
cych funkcjonowania odłogowanych pól uprawnych, zarówno w kontekście krajobra-
zowym (dynamika odłogów w czasie i przestrzeni), strukturalnym (zmiany sukcesyjne, 
ugrupowania zwierząt) oraz funkcjonalnym (bilans energetyczny, obieg wody, skład 
chemiczny gleby, chemizm wód). Ze względu na skalę zjawiska odłogowania gruntów 
na obszarze Polski te kierunki badań powinny stać się priorytetowe.  
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SET-ASIDE IN THE LIGHT OF STUDIES CONDUCTED IN THE COUNTRIES 
OF WESTERN EUROPE AND IN THE UNITED STATES 
(REVIEW) 

Abstract. Set-aside and changes in utilization of agricultural land are, in general,  
connected with insufficient profitability of agricultural production, urbanization of rural 
areas or a loss of soil productivity. The Set-aside Land Option (SLO) introduced in the 
European Union countries at the end of the eighties as part of Common Agricultural  
Policy (CAP) resulted from surplus in agricultural production. Its main purpose were 
equal prices on the world food market. In Poland set-aside is mainly due to a decrease in 
the production productivity. At the end of the nineties the area of arable land excluded 
from production was over 2 m ha. The present review presents the main research prob-
lems. The results of studies conducted recently in Western Europe and the United States 
confirm the positive effect of taking land out of production on the soil environment,  
surface waters, animal and plant species diversity and on the physical and chemical  
processes within agroecosystems. 

Key words: set-aside, agricultural land abandonment, agriculture, agricultural policy, 
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